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Abstrakt

Tato práce analyzuje příčiny, které vedly k přesunu moci mezi britskými kolonisty

a vůdčími představiteli Indie. Cesta dekolonizace byla dlouhá a obtížná. Příčiny byly

jak vnitřní, tak i vnější. Vnitřní příčiny byly dány rozdíly indického obyvatelstva

po stránce náboženské, jazykové, ekonomické, sociální a vzdělanostní. Velká Británie

sice investovala do technického rozvoje v Indii, ale většinou ve svůj vlastní prospěch.

Určitý tlak lze najít ve zvyšující se vzdělanosti Indů, kteří byli schopni organizovat

odboj proti britské nadvládě. Vnější příčiny byly způsobeny celosvětovou hospodářskou

krizí, která vedla k oslabení ekonomické moci Velké Británie. Nelze pominout rozpory

mezi Indickým národním kongresem a Muslimskou ligou, které nakonec způsobily,

že nebyl vytvořen nezávislý jednotný stát, ale Indie a Pákistán.

Abstract

This thesis analyses causes of the power transfer from British colonialist to the native

people of India. This transition was long and difficult. That was given by diversity

of India in the religion, languages, the economy, the social status and the education.

Great Britain made an attempt on the improvement of the technical development in

India, but only for own benefit. It is important to mention the technical and economic

education of the people of India was improved. Its leaders were able to fight against the

British hegemony. Finally, Great Britain was forced to announce the independence of

India. The contradiction between Indian Nacional Congress and Muslims league had

continued and two states were established, India and Pakistan.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám příčinami, které vedly k vytvoření nezávislé

Indie. Abychom tomuto procesu dobře porozuměli, je nutné seznámit se s historií Indie.

Uspořádání Indie bylo na rozdíl od ostatních států specifické tím, že Indie byla

rozdělena na velký počet knížectví a států, jejichž sociální a ekonomická úroveň byla

rozdílná. Z této roztříštěnosti vyplývala i řada dalších problémů, které se týkaly

převážně náboženství a jazyka. Tyto problémy vznikly v důsledku zasažení Indie třemi

odlišnými epochami, a to islámskou, hinduistickou a britskou. V britském období se

projevil i historický vývoj vyspělých evropských států, a to událostmi první a druhé

světové války. Příčiny, které vedly nakonec k odchodu britských vládnoucích elit

z kolonizované Indie, lze spojovat do jisté míry i se samotnými Brity, neboť ti svou

snahou o ovládání ekonomiky Indie nutně přispívali k její modernizaci.

Moje bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. První teoretická kapitola

se věnuje procesu kolonizace, dekolonizace a transferu moci. Uvádí se v ní jednotlivé

příčiny, které vedly k transferu moci a vyústily vznikem samostatného indického státu.

Ve druhé kapitole rozebírám politickou situaci a historický vývoj Indie od doby

expanzí muslimských Arabů a Turků a následně evropských států – Portugalců,

Nizozemců, Francouzů, a nakonec Britů související se vznikem Východoindické

společnosti, což pak pokračovalo další postupnou kolonizací, až do konce druhé světové

války. Toto období je obdobím, kdy docházelo k prvním projevům zvyšování

ekonomické úrovně indického obyvatelstva, ale současně i k prvním odporům proti

britské nadvládě a snahám o vytváření samostatného indického státu. Zvládnutí

koloniální správy nad Indií bylo velmi náročné vzhledem k její nejednotnosti

a z důvodu neustálých změn mezi představiteli vládnoucí moci. Britská vláda se stále

více přesouvala z ekonomické moci na moc politickou. Postupně pod vlivem nepokojů

bylo nutno, aby byli do správy Indie přizváni i představitelé Indů. Rozpory se přiostřily

koncem 19. století, kdy došlo k vytvoření dvou politických i nábožensky protichůdných

skupin – Indického národního kongresu a Muslimské ligy. V první polovině 20. století

narůstalo hnutí odporu a Britové byli nuceni na něj reagovat vydáním řady reformních

zákonů. K nárůstu odporu Indů vůči Britům začalo výrazně docházet během druhé

světové války.
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Třetí kapitola se tyká sice časově krátkého, ale pro Indii velmi významného,

období po ukončení druhé světové války. Tehdy byla Velká Británie oslabená válkou,

nucena řešit nejen domácí problémy vzniklé 2. světovou válkou, ale i situaci v Indii.

Snahy Británie o to, aby si uchovala i za této situace určitý vliv na řízení správy Indie

se nepodařilo realizovat. Bylo to dáno jednak vzrůstajícím odporem indického

obyvatelstva proti nadvládě kolonizátorů, ale i vnitřní situací ve Velké Británii,

kde ve volbách vyhráli labouristé. Byl proto navržen „kompromisní plán“,

který zachovával Velké Británii možnost určitého vlivu na správu indického území

v oblastech obrany, zahraničí a komunikace. To vyvolalo další nepokoje, které nakonec

vedly k vyhlášení indické nezávislosti v roce 1947.

Čtvrtá kapitola pojednává o Indickém dominium jako nezávislém státu

pod vedením ministerského předsedy Džaváharlála Nehrúa. Nevyřešeným problémem

zůstávala nadále situace v jednotlivých knížectvích především v Kašmíru, kde většinu

obyvatel tvořili muslimové. Těchto problémů využili Britové k rozpoutání sporů mezi

Indii a Pákistánem, který přerostl v otevřený vojenský konflikt. V roce 1950 byla přijata

Ústava a Indie se stala republikou, ale i nadále zůstala součástí Commonwealthu.

Během práce jsem se opíral o dostupnou literaturu, která se zabývala především

historickým vývojem Indie od zrození indické civilizace až po ukončení druhé světové

války a krátce obdobím po jejím skončení. Hlavním zdrojem historického vývoje Indie

od počátku civilizace byla kniha skupiny autorů „Dějiny Indie“, která byla vydaná roku

2003. V knize „Indie a Indové: od dávnověku k dnešku“ od Miroslava Krásy

jsem se seznámil se zprávami o ekonomických a sociálních podmínkách indického

obyvatelstva. Obecné příčiny o přesunutí moci jsem nalezl v knize od profesorky

Říchové „Přehled moderních politologických teorií“ a v knize „World Order“

od Henry Kissengera. Další teoretické poznatky o dekolonizaci a přesunutí moci jsem

nalezl také v elektronickém článku „Politics, power and policy transfer“.

O poválečném vývoji Indie jsem se informoval z mnoha zdrojů.

Mezi nejvýznamnější patří kniha „The transfer of power in India“ a kniha „Dějiny

Indie“ od skupiny ruských autorů, mezi hlavní autorku patřila Koka Aleksandrovna
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Antonova. O dalším povalečném vývoji jsem získal informace z dostupné literatury,

oficiálních dokumentů a elektronický článků.

Původní zamýšlené zaměření své bakalářské práce s názvem „Cesta k indické

nezávislosti po 2. světové válce očima Velké Británie“ jsem se v průběhu přípravy

a shromažďování podkladů pro tuto práci rozhodl změnit na téma „Transformace moci

na indickém subkontinentu po 2. světové válce“. Ve své práci jsem se zaměřil na proces

dekolonizace v Indii a snažím se analyzovat vnitřní a vnější příčiny vedoucí k přesunu

moci Britů na představitele Indie.

V práci využiji metody deskriptivní obsahové analýzy odborných pramenů,

prostřednictvím které bude popsán průběh přesunu moci v Indii. Oproti projektu

bakalářské práce jsem metodu změnil z důvodu, že deskriptivní obsahová analýza

mi pomůže lépe porozumět tématu mé bakalářské páce.
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1. Teoretická část

1.1. Kolonizace a dekolonizace

Již v 18. století dochází k vrcholu ekonomické nadvlády Britů v Indii,

která postupně stále více přecházela v nadvládu politickou. Později přišly první snahy

o dekolonizaci. U původního obyvatelstva docházelo k prvním stykům se západní

kulturou, technickým pokrokem a vzděláním, neboť koloniální země se pod vlivem

technické revoluce snažily využít koloniální zdroje surovin. V důsledku toho docházelo

ke snahám o vybudování dopravního spojení a zlepšení technického vybavení.

To vyvolávalo u původního obyvatelstva nejistotu a docházelo k prvním nepokojům

a touhám po dekolonizaci. Dolowitz a Marsch považují dekolonizaci, a tím transfer

moci, za proces ovlivněný jak endogenními, tak exogenními faktory (Llisson 2016, s. 3–

5).

Pokusy o proces dekolonizace a tím předání moci na domorodé síly se rozšířil

hlavně ve 20. století. Sociální postavení v Indii bylo velmi rozdílné, existovala kasta

velmi chudých a poměrně nevzdělaných obyvatel a dále bohatá kasta, která dosahovala


[…]


od oblastí v okolí Kalkaty, kde byla zřízena centra na její zpracování a rovněž centra

pro její vývoz (Svět Indie). Do těchto nepokojů, které se odehrávaly především

v Kalkatě, zasáhl Mahátma Gándhí, který zahájil na protest velký půst. Mahátma

Gándhí charakterizuje nepokoje tak, že se obyvatelé zbláznili pouze dočasně, ale že se

zdravý rozum navrátí. Stejně tak si Gándhí počínal i v Dillí. Přistoupení k rozdělení

Indie nebylo nejrozumnějším krokem, neboť nebralo ohled na ekonomickou strukturu

oblastí. Hranice rovněž nerespektovaly ani náboženské rozdíly mezi muslimy

a hinduisty. V důsledku této situace nastal v indické oblasti velký zmatek, nepokoje

nadále trvaly a nastala významná migrace obyvatel. Gándhí s tímto rozdělením země

nesouhlasil a až do své smrti stále hlásal myšlenku jednotné „matky Indie“
2
(Saně 2016,

s. 343)
3
.

Dne 26. ledna 1950 byla přijata první indická ústava a země byla prohlášena

republikou. Ale i jako republika zůstala Indie součástí Commonwealthu a britská

královna je považována za symbolickou hlavu státu. Prezidentem Indie se stal

Rádžendra Prasád. Prasád ve svém slavnostním projevu připomněl, že úspěchů bylo

dosaženo „po velkých útrapách a obětech, s povděkem ale uznejme, že je též výsledkem

působení světových sil a světových událostí, a v neposlední řadě i uskutečněním

a naplněním historických tradic a demokratických ideálů britského národa, jehož

prozíraví vůdci a státníci pohlíželi do budoucnosti“. Náboženské a politické problémy

pokračovaly i nadále. Nejzávažnější situace byla ve státech Džámmú a Kašmiru (Strnad

2013, s. 825–826).

2
Dne 30. ledna 1948 podlehl atentátu spáchaného militantním hinduistou.
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Henry Kissinger ve své knize „World Order“ uvádí, že Indie získala

svou nezávislost a své přežití během staletí díky kombinaci kulturní nepřístupnosti

s mimořádnou zkušeností v jednání s okupanty. Tuto zkušenost prokázala Gándhího

myšlenka „pasivního odporu“ jako velmi efektivní způsob v boji proti imperiální moci,

protože vyvolala velký ohlas v liberální britské společnosti. Indie získala tak svou

nezávislost jako vítězství nejen národních, ale univerzálních morálních principů (World

Order). Kladně hodnotí britskou kolonizaci Indie Ferguson ve své knize Britské

impérium: cesta k modernímu světu. Uvádí v ní, že kolonizace přispěla k vytvoření

moderního indického státu, kde panuje demokracie, volný obchod a globalizace

(Kissinger 2013, Ferguson 2007).
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Závěr

Dekolonizace Indie byla velmi dlouhý proces. Domnívám se, že délka tohoto

procesu byla zapříčiněna jak vnitřním uspořádání Indie, tak i vývojem politické situace

nejen v Asii a Evropě, ale i na celém světě. Během 20. století docházelo k ekonomické

krizi, která byla zapříčiněna oběma světovými válkami. Obtížnost dekolonizace v Indii

mohu demonstrovat především na tom, že během jejího historického vývoje byla nucena

britská vláda neustále provádět reformy svých opatření a stále měnit představitele

britské nadvlády. Vedly k tomu četné rozpory, které se v Indii vyskytovaly, a to

náboženské, jazykové a sociální, ale i nejednotnost ve správě velkého množství

knížectví. Je třeba vyzvednout postavu Gándhího jako vůdčí osobnosti nenásilného

odboje, a to především jeho snahu o sjednocení indického obyvatelstva. Avšak tato

snaha nebyla vyslyšena, jelikož se území Indie nepodařilo udržet sjednocené (vznik

Pákistánu).

Vnitřní poměry v Indii, které vedly k postupnému odporu proti britské nadvládě,

spočívaly v tom, že vlivem technických vymožeností, které byly do Indie Brity

transportovány, se zvyšovala technická i ekonomická vzdělanost Indů. Tento technický

rozvoj nastával na úkor drobné domácí výroby, i když se rozvíjely textilní manufaktury.

Vzdělanosti Indů napomáhala i možnost studia na zahraničích školách, došlo k rozvoji

domácí literatury, folkloru, zájmu o historii. Nemalý význam v té době měly i rozpory

mezi dvěma hlavními vůdčími skupinami, tj. mezi Indickým národním kongresem

a Muslimskou ligou. Rozpory vedly nakonec ke vzniku dvou států, Indie a Pákistánu,

v souladu s názory britské vlády a Muslimské ligy.

Na nutnosti dekolonizace se podílely i vnější vlivy. Byl to především vliv

2. světové války, na níž se podílelo svojí účastí i indické obyvatelstvo. Mnozí z nich

byli, i když nedobrovolně, příslušníky armád bojujících proti německému,

ale i japonskému fašismu. Druhá světová válka vedla rovněž svými velkými vojenskými

náklady k oslabení hospodářské moci Velké Británie. Přestože Velká Británie získávala

z Indie lacino zdroje surovin, byly náklady na technický vývoj této zaostalé země

v druhé světové válce pro ni neúnosné. Po skončení druhé světové války byla pod

nepříznivou mezinárodně-politickou situací britská vláda přinucena stanovit

nejvhodnější způsob opuštění indického subkontinentu.
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Podle uvedených faktů se domnívám, že původně negativní dopad kolonizace

Indie se pod vlivem uvedených vnitřních i vnějších faktorů stal pro indické obyvatelstvo

přínosem, i když hlavní cíl indických nepokojů o jednotné Indii hlásaný Gandhím nebyl

splněn. I nadále zůstaly nevyřešené otázky vztahů mezi Indií a Pákistánem,

které se promítají až do současnosti (spor o nadvládu nad Kašmírem).
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