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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

2.1 Logičnost struktury práce 3

2.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

2.3 Ucelenost výkladu 2

2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 3

2.5 Dodržení citační normy 3

2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -

2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury
práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

ad 2.1 Přestože se práce definuje jako analýza vycházející z teorie, její struktura je
čistě chronologická a nijak nekoresponduje s navrhovanou teorií¨
ad 2.4 odkazy na literaturu neuvádějí spoluautory či alespoň "et al."
ad 2.5 bibliografický seznam není abecedně seřazen. Autor by navíc nemusel uvádět
odkazy na databáze (jstor, ebsco) u odkazů na periodickou literaturu

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

4

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 4
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Výzkum k tématu této bakalářské práce je založen na 13 monografiích a šesti
odborných článcích. Toto množství mi samo o sobě nepřipadá jako adekvátní pro
absolventský výzkum. Navíc jedna jediná monografie (Strnad et al. 2003) vytváří
kostru celé práce, ostatní zdroje tuto knihu pouze doplňují. Není proto zcela jasné,
jaký je autorův vlastní vklad.
Bohužel nelze říci, že by to bylo v aplikaci teorie na historickou empirii. Teoretický
základ práce je představen v jednom odstavci na str. 6 a neobsahuje nic víc než
jednu podsekci (15.2.4) z učebnice Přehled moderních politologických teorií
(Říchová 2000, s. 248). Empirický výklad je, s výjimkou závěrečného odstavce po
každé kapitole, na tomto teoretickém aparátu naprosto nezávislý.
Autor deklaruje, že používá metodu deskriptivní obsahové analýzy odborných
promenů. Je tím míněno něco více než kompilace z odborné literatury? Autor by se
měl během obhajoby vyjádřit, co touto metodou myslí a jak v případě jeho výzkumu
vypadala.
Z ýše popsaného vyplývá, že ani argumentace práce nemůže být vyhovující.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a

slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce postrádá explicitní výzkumnou otázku, byť lze vyčíst, že touto otázkou
pravděpodobně je, jaké faktory ovlivňovaly dekolonizaci Indie. Autorovu odpověď lze
shrnout ve dvou slovech: vnitřní a vnější. Poukazem na vnitřní a vnější faktory končí
snaha autora interpretovat historický vývoj či dát historickému výkladu nějaký hlubší
analytický smysl. Lze jistě ocenit autorův vhled do indické historie a jeho orientaci
v politickém prostředí Indie čtyřicátých let. Nicméně tento svůj vhled nedokázal
přetavit ani v přehledný historický popis, natožpak v teoreticky informovanou
politologickou analýzu.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Co znamená deskriptivní obsahová analýza odborných pramenů a jak vypadá ve
Vašem výzkumu?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě nedoporučuji

Navrhované hodnocení: nedoporučující

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Tato práce postrádá jakoukoli přidanou hodnotu, kterou lze očekávat od bakalářské
práce v politických vědách. Práce nejenže neobsahuje smysluplnou politologickou
analýzu, ale neobstojí ani jako čistě historická studie. V současné podobě jde o nepříliš
čtivý historický popis vycházející do značné míry z jedné jediné monografie.

Datum: 1.6.17 Podpis: